Os nossos antepassados julgavam ver em todos os monumentos da
antiguidade ou do tempo velho, a mfio mauritana. A legenda que acom-
panha aquelle desenho diz: pegdes de ponte comegados em tempo de mouros.

Comparando este trabalho com a gravura que representa Mertola
e que vem n-O Arch. Port., v, 245, nota-se a altera¢io que soffren
a ponte desde o comego do seculo XVI. Conserva-se, porem, levando
mais longe o exame das duas gravuras, sem alteraglio a torre da igreja,
que pelo seu feitio parece confirmar a legendas: Igreja que foy misquita.

Mertola foi doada 4 ordem de S. Tiago em 14 de fevereiro de 1293
(1255) na pessoa de Paio Peres Correia. Na carta de doagfio ficam-The
determinados os limites que ndio posso explicar em todas as suas de-
nominagdes. Facilmente se identificam flumen de Vascon (ribeira de
Vasclio), e riuulo de Colubris (rio Cébres). Nos documentos em latim
de certa data em deante ignoramos muitas vezes se os nomes das po-
voagdes 14 contidos sfio latinizagdes de nomes portugueses, ou se elles
representam a base de onde estes evolucionaram. £ o caso de outra
povoagdo alentejana que se nos apresenta Baleatione! nos documentos
em latim, e que ¢ hoje Baleizio. De Mertola e seu territorio ha uma
curiosa, posto que breve resenha ou censo dos moradores e outras no-
ticias, i

Em 12 de abril de 1535 foi entregue a fortaleza de Mertola a Diogo
Nunes seu alcaide-mor, cargo para que fora nomeado pelo respectivo
commendador. Por esta mesma ordem se seguem os documentos:

I
Carta ordinis de Ocles de donatione Castelli de Mertola.

In nomine patris et filij et spiritus sancti amen. Notum sit omnibus
has litteras inspecturis quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie

_—

! Chancellaria de D. Affonso IIT, 1, 147 v.
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et Comes Bolonie una cum vxore mea Regina ddna Beatrice filia illustris
Regis Castelle et Legionis de mea bona et libera uoluntate et de Con-
sensu et auctoritate meorum procerum et magnatum et pro multo bono
seruicio quod mihi fecerunt ddnus Pelagius Petri Corrigia Magister
Ordinis Milicie Sancti Jacobi et donnus Gonsaluus Petri Comendator
elusdem ordinis in Portugalie et fratris elusdem Ordinis et pro remedio
anime méé et patris et matris méé et predecessorum meorum. Do et
concedo eisdem Magistro et Comendatori et Ordini et fratribus Milicie
sancti Jacobi Castellum meum de Mertola cum omnibus terminis suis.
In primo per flumen de Vascon ubi intrat in Odianam et per ipsum
flumen de Vascon usquam ad suas Cimalias et de ipsis cimalijs de
Vascon sicut potuit venire uia directa ad mediam matam de Almo-
dounar et per mediam matam de Almodouuar sicut potuit uenire directe
ad prima Alanzadoriam de riuulo de Colubris et de Alanzadoria de
riuulo de Colubris sicut uenit aqua de Riuulo de Colubris usquam
ad locum ubi intrat in Terges. De inde per mediam venam de Terges
usquam ad locum ubi intrat in Odianam contra Serpam et Alfaiar de
Pena et Ayamonte due partes de termino sint de Merthola et tercia
pars sit de predictis Castris. . Do et concedo eis predictum Castellum
cum istis terminis supradictis et cum omnis suis pertinencfjs et cum
omni iure Regali quod ibi habeo et habere debeo et ipsi debent tenere
Conuentum suum proad defensionem et tuicionem et acquisitionem Re-
gni mei et querere mihi bonum sicut domino naturali. Mando igitur et
concedo ut habeant ipsum Castellum cum omnibus terminis et perti-
nencijs suis iure hereditario in eternum pacifice et quiete. Siquis au-
tem tam de propinquis meis quam de extraneis hoc factum meum
frangere uel irrumpere uoluerit ei nullatenus concedatur set pro sola
temptatione ira et maledictio omnipotentis dei patri et filij et spiritus
sancti et beate Marie uirginis gloriose et omnibus Sanctorum ueniat
super ipsum et cum Juda traditore sepultus iaceat in inferno. Qui-
cumque uero hoc meum factum quod bene et misericorditer factum est
observare fecerit et uoluerit obseruare omnipotentis dei et beate Marie
uirginis gloriose benedictionibus repleatur et cum sanetis et electis dei
in regnum celesti accipiat portionem. Et ut hoc factum meum maioris
roboris obtineat firmitatem istam cartam donationis et perpetue firmi-
tudinis meo Sigillo feci sigillari et meis manibus proprijs roboraui.
Dante apud Sanctarenam Rege mandante xiiij.* die februarij. Era M.*
CC.* Ixxxx.iij.* D3nus Johannes Alfonsi signifer Curie. Ddnus Egi-
dins Martinj Maiordomus curie. D3nus Menendus Garsie tenens ter
ram de Panoyas. Ddnus Gonsaluus Garsie tenens terram de Neuya.
ddnus ffernandus Lupi tenens Braganciam. Ddnus- Alfonsus Lupi te-
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nens Sausam. Ddnus Didacus Lupi tenens Lamecum. Ddnus Petrus
Poncij tenens trasserram confirmant. =Johannes de Auoyno subsigni-
fer Curie ts.=Menendus Suerij de Merl66 ts.—Johannes Suerfj Co-
nelio ts.—Egeas Laurentij de Cunya ts.—D3nus Johannes Archiepis-
copus Bracharen. conf.=—=D®onus Julianus Episcopus Port. conf.=
Donnus Egeas Episcopus Colimbrien. conf.—Ddnus Arias Episcopus
Vlixbon. conf.—=Ddnus Martinus Episcopus Elboren. conf.— Danus
Egeas Episcopus Lamecen. conf.=-Dgnus Rodericus Episcopus Egi-
tan. conf.—=Ddnus Matheus electus Visen. conf.=—=Stephanus Spinel.
Fernandus Fernandi Cogomio. Petrus Martini Petario. Rodericus Pe-